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1. Возможность уплаты налога за налогоплательщиков- физических 
лиц третьими лицами (статья 45 НК РФ)

Кто вправе заплатить?

За кого можно заплатить?

Любой ли долг перед бюджетом  можно оплатить?

Порядок заполнения поручения? (текст документа на сайте 
http://www.nalog.ru (по состоянию на 01.02.2017 г.)

Можно ли вернуть денежные средства из бюджета, если ошибся или 
передумал?
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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Изменения  с 2017 года

http://www.nalog.ru/
http://www.nalog.ru/


2. Освобождение от налогообложения купонного дохода по 
облигациям (проект Федерального закона №46023-7)
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Изменения  с 2017 года

Ждали
По долговым бумагам эмитентов 
РФ, обращаемость не важна

Не важна валюта номинала

Не важна дата выпуска

Получили
Только по обращающимся 
долговым бумагам эмитентов РФ

Номинированные только в рублях

Эмитированные только в период с 
01.01.2017 г. по 31.12.2020 г. + 
период их обращения

Освобождение всего купона Только в пределах «учётная ставка 
ЦБ + 5 п.п.» действовавшей в 
течение купонного периода

Освобождение в цене сделки 
продажи КД

Только при погашении КД 
эмитентом

Не ЖДАЛИ (БОНУС) :
Дисконт при погашении не облагается, 
никак не нормируется

Ставка 35% по КД свыше «ЦБ + 5п.п.»
Сумма КД в цене приобретения в расходах 
при продаже  ЦБ позже даты погашения 
КД  не учитывается

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ
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С 1 января 2017 года начинает действовать инвестиционный
вычет по 3-летнему владению ЦБ (пп. 1 п.1 ст. 219.1 НК РФ).
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Изменения  с 2017 года

«Инвестиционный налоговый вычет предоставляется :

• в размере положительного финансового результата, 
полученного налогоплательщиком в налоговом периоде

• от реализации (погашения) ценных бумаг, обращающихся 
на организованном рынке ценных бумаг, указанных в 
п.п.1, 2 п.3 ст.214.1 Кодекса и находившихся в 
собственности налогоплательщика более трёх лет»

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ
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Изменения  с 2017 года
×Акции и облигации, допущенные к торгам на российском

организованном рынке ценных бумаг, являются обращающимися

×Паи ОПИФ, управление которыми осуществляют российские
управляющие компании

которые:
Áбыли приобретены (в том числе безвозмездно, дарение, наследование) 

начиная с 02.01.2014 г.
Áнаходились в собственности более трёх лет (365 *3 = 1095 дней)
Áкаких-либо доп. ограничений в отношении ценных бумаг иностранных 

эмитентов в случае их допуска к торгам российского организатора 
торговли на рынке ценных бумаг нет
Áпроверка  ценных бумаг на обращаемость на организованном рынке 

ценных бумаг осуществляется на дату реализации ценной бумаги (п.1.1 
ст. 214.1)
Áв этом же календарном году у налогоплательщики должны быть доходы, 

облагаемые НДФЛ по ставке 13%  и не являющиеся дивидендами (хотя 
ставка такая же), т.е. должен быть налоговым резидентом

Условия получения вычета:

ʃʔɻʆʊɸ ʅɽ 

ʈɸʉʇʈʆʉʊʈɸʅʗɽʊʉʗ
ʥʘ ʘʢʮʠʠ ʠ ʦʙʣʠʛʘʮʠʠ, 

ʜʦʧʫʱʝʥʥʳʝ ʢ ʪʦʨʛʘʤ ʥʘ 

ʠʥʦʩʪʨʘʥʥʳʭ ʙʠʨʞʘʭ, ʥʦ ʥʝ ʚ 

ʈʌ, ʘ ʪʘʢʞʝ ʢ ʧʨʦʜʘʞʘʤ ʙʫʤʘʛ 

ʧʦ ʩʯʝʪʘʤ ʀʀʉ, ʥʘ ʜʠʚʠʜʝʥʜʳ ʠ 

ʧʦʛʘʰʝʥʠʝ ʅʂɼ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ



Льготу можно получить двумя способами:

1) У налогового агента, через которого прошла продажа, погашение (т.е. в 2017 году) - только при условии
подачи ему заявления налогоплательщиком о предоставлении такого инвестиционного налогового
вычета (письмо МФ РФ №03-04-06/51247 от 01.09.2016 г.)

2) В ИФНС при подаче декларации 3-НДФЛ (т.е. в 2018 г.)

ВАЖНО: 

Срок нахождения ценных бумаг в собственности определяется по методу ФИФО и включает в себя срок, в 
течение которого ценные бумаги выбыли из собственности налогоплательщика по договору займа ценными 
бумагами с брокером и (или) по договору репо (пп. 3 п. 2 ст. 219.1), а также срок нахождения на счетах ИИС
(если до продажи переведены со счетов ИИС по окончании договора ИИС (МФ РФ №03-04-07/62308 от 
26.10.2016 г.)).

Сделки займа и РЕПО между физическими лицами (без участия брокера) прерывают срок, т.к. в этом случае в 
целях НК РФ они признаются сделками купли-продажи.

К реализации (погашению) ценных бумаг не относятся операции обмена инвестиционных паёв паевых 
инвестиционных фондов, осуществляемые в соответствии с 156-ФЗ «Об инвестиционных фондах». Сроком 
нахождения паев в собственности  в этом случае признается срок, исчисляемый с даты приобретения паёв до 
даты погашения паёв, полученных в порядке обмена (обменов). 
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Инвестиционный вычет по 3-летнему владению ЦБ (п.п. 1 п. 1 ст. 219.1 НК РФ)

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

consultantplus://offline/ref=3B5190AF052FA93F9AF1E0E6FADABB5242AEF484718A40526FDBEDBF8A3B4F4C516D6314A86FEBD8r6E7N


Для проданных ценных бумаг с различными сроками нахождения в собственности, каждый из которых более трёх лет,
льгота рассчитывается по формуле исходя из коэффициента ( подп. 2 пункта 2 статьи 219.1 НК РФ):

Если при предоставлении вычета несколькими НА его совокупная величина
превысила предельный размер (грубо - 3млн за год владения), необходимо подать
декларацию и вернуть в бюджет недоудержанный налог. Ответственность физического лица!

ПРИМЕР:
В апреле 2018 г. Клиент продал акции, суммарный финансовый результат составил 9 млн рублей, при этом :
- Акции, купленные в феврале 2015 г. Сумма продажи: 15 млн рублей , фин. рез. = 5 млн руб., срок владения 3

полных года
- Облигации, купленные в январе 2014 г. Сумма продажи: 13 млн рублей, фин. рез. = 3 млн руб., срок владения 4

полных года
- Акции, купленные в апреле 2014 г. Сумма продажи: 11 млн рублей, фин. рез. = 1 млн рублей, срок владения 3

полных года
Вычет, который ему будет предоставлен по итогам 2018 г., рассчитывается по формуле:

ͼ˴ =͋ (5 000 000*3)+(3 000 000*4)+(1 000 000*3)/(5 000 000+3 000 000+1 000 000) = 3,333

Тогда max сумма вычета составит: 3 000 000 * 3,333 = 9 999 999 рубля 99 копейки за 2018 год. Финансовый результат = 9
млн. С учётом этого ограничения только 9 млн рублей вычета будет предоставлено у налогового агента. На будущее
остаток 0,9 млн не переносится.
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Инвестиционный вычет по 3-летнему владению ЦБ (статья 219.1 НК РФ)
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Налоговый нерезидент

Категории налогоплательщиков – физических лиц

Налоговый резидент иной 
страны, чем РФ

• Признаётся физическое
лицо, находящееся на
территории РФ менее 183
календарных дней в
течение 12 следующих
подряд месяцев (п. 2 ст.
207НКРФ) и не имеющий
подтверждённого статуса
налогового резидента
какой-либо конкретной
страны.

ü Налоговыми нерезидентами
могут быть граждане РФ,
иностранные граждане, лица
без гражданства.

Налоговый резидент

• Для подтверждения статуса налогового
резидента иной страны, чем РФ,
клиент (физическое лицо) должен
предоставить НА:

ü Официальное подтверждение его
статуса налогового резидента
государства. Для государства, с
которым РФ заключен международный
договор по вопросам
налогообложения (DTT) - выданный
строго уполномоченным органом,
указанным в DTT.

ü Паспорт иностранного гражданина
либо иной документ, установленный
федеральным законом или
признаваемый в соответствии с
международным договором
Российской Федерации в качестве
документа, удостоверяющего личность
иностранного гражданина.

ü Иные необходимые документы
(например, для гражданина РФ – вид
на жительство в стране, резидентом
которой он является).

• Признаются граждане РФ,
иностранные граждане, лица без
гражданства, если они находится
на территории РФ более 183
календарных дней в течение 12
следующих подряд месяцев (п. 2
ст. 207НКРФ).

ü Период нахождения физического лица
в Российской Федерации не
прерывается на периоды выезда
физического лица за пределы
Российской Федерации для
краткосрочного (менее шести месяцев)
лечения или обучения, а также для
исполнения трудовых или иных
обязанностей, связанных с
выполнением работ (оказанием услуг)
на морских месторождениях
углеводородного сырья.

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ
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От правильности установления налогового статуса зависит корректность расчёта налоговой
базы и выбора ставки налога налоговым агентом, а также возможность клиента
воспользоваться льготами по НК или по соглашению об избежании двойного
налогообложения со страной его налогового резидентства.

В случае ошибок в расчёте, неудержании или удержании в меньшем объёме налога к
налоговому агенту применяется ответственность в виде взыскания за его счёт суммы
налога, штрафа в размере 20% от суммы налога и пени в расчете 1/300 от ставки ЦБ за
каждый день просрочки.

Кроме взыскания с физического лица налога, наложения штрафов и пеней, предусмотрена
уголовная ответственность за злоупотребление налоговым правом в виде получения
налоговых выгод или неправомерного заявления права на льготы.

Налоговый агент обязан установить налоговый статус клиента на каждую дату выплаты
дохода. В случае сомнений в достоверности анкетных данных вправе не предоставлять
льготы и считать налоговый статус резидента неподтверждённым. В этом случае
установлением налогового статуса занимается налоговый орган.

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Категории налогоплательщиков – физических лиц



Виды доходов, по которым брокер 
является налоговым агентом:
V доходы от операций купли-продажи, погашения, выкупа

ценных бумаг (ЦБ)
V доходы от производных финансовых инструментов (ПФИ), в

т.ч. на валютном рынке*
V доходы от полученных дивидендов**, купонов , иных выплат

по ЦБ (в т. ч. различных Компенсаций акционеру за участие
или отказ от каких-либо действий)

V доходы в виде материальной выгоды от экономии на %% и от
приобретения ЦБ и ПФИ ниже рынка

V прочие доходы (проценты по займам, сделкам РЕПО,
конвертация ЦБ)

V доходы от дарения имущества (денежных средств, ЦБ) в
результате маркетинговых акций, прощения долга (его части)
клиента по соглашению сторон или решению суда.

ϝ˽ͦ͒ͦͻͦ͒͊ͣͦͭͦ ͔ͨͪ͊ͼ͙͚͍ͫ͊͡Ό͚ͭͦͤ͊ʕ ͊͡Όͭͤͦͣͪ·͔ͤ͟˸͍͚͙͙ͦͫͦͫͦ͋ͪ͗͟͟Σ͔ͤ
͍͔͍ͯ͒ͦͭͦͪ͡ΎΌ΅͙ͻ͙͙͙ͨͪͤ͊͊ͣͨͪͤ͊ͤ͘͘͟Ύ͙ͻ˽ ̅,ˮ ͋ͪ ͔ͦͪͤ͟ Ύ͔͍͡Ύ͔ͭͫΎ͎͍ͤ͊ͦͦ͡·ͣ
͎͔͊ͤͭͦͣ. ό˽̅(ˮ ͎ͫͦ͊ͫͤͦ͡˭͊ͦͤ͊ͦ͟˾·͔ͤ͟(39-̅˭ύΣ͙͔ͨͪͤ͊ͭͫ͘Ύ͔ͫ͒͊ͫͦͫ͟͡ ͪͦͦͣ͟
͙͔͙ͫͨͦͤͤ͡Ύ͔͔͔ͤͪ͊ͤ3-͎ͦ͒ͤΎͦͭ͒͊ͭ·͊͘ ͟͡Ό;͔͙ͤΎύ

**По дивидендным выплатам по акциям иностранных эмитентов ни брокер, ни
Депозитарий не является налоговым агентом, и клиент должен самостоятельно
заплатить налог.

Брокер, депозитарий признаётся налоговым агентом
при осуществлении в интересах клиента операций (в
том числе учитываемых на индивидуальном
инвестиционном счёте) только в рамках заключённых с
клиентом договоров и по ограниченному списку
доходов.

Налоговый агент (НА):

V Определяет налогооблагаемую базу (НОБ),
предоставляет льготы, уведомляет клиента о
неудержанном и излишне удержанном налоге

V Рассчитывает, удерживает из средств клиента и
перечисляет налог на доходы за клиентов
(налогоплательщиков) в бюджет

V Ежегодно представляет в налоговый орган отчёты
по клиентам

V В случае неполного удержания налога, физлицо не
обязано подавать декларацию. Срок уплаты налога
в этом случае – 1 декабря следующего года по
уведомлению налогового органа
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Налоговый агент (ст. 24 НК РФ)

˾͊ͫ;͔ͭ ͙ ͨͦͪΎ͒ͦ͟ ͔͙ͯ͒ͪ͗͊ͤΎ ͎ͤ͊ͦ͊͡ ͤ͊ ͒ͦͻͦ͒· ͺ͙͙͘;͔͙ͫ͟ͻ ͙͡ͼ ͨͦ ͼ͔ͤͤ·ͣ ͎͋ͯͣ͊͊ͣ ͙ ˽̅ˮ ͔͎͔͙͔ͪ͊ͣͤͭͪͯͭͫ͡Ύ но ˥͍͚͊ͦ͡ ˹˴ ό ͫͭΦ 208, 212, 214.1, 214.3, 214.4, 
214.9,  ннсΦмΣ ном ˹˴ ˾̅ύ

К доходам по брокерским счетам не применяются имущественные и социальные вычеты. 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ
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Доходы:                                                                       Расходы:

Доходы от операций с ценными бумагами Расходы, связанные с приобретением, хранением и реализацией ЦБ

Доходы от операций с производными финансовыми
инструментами, включая полученные суммы
вариационной маржи и премии по контрактам

Суммы, уплачиваемые эмитенту ценных бумаг (управляющей компании паевого
инвестиционного фонда) в оплату размещаемых (выдаваемых) ценных бумаг, а также
суммы, уплачиваемые в соответствии с договором купли-продажи ценных бумаг, в том
числе суммы купона. Суммы уплаченной вариационной маржи и (или) премии по
контрактам, а также иные периодические или разовые выплаты, предусмотренные
условиями сделок с ПФИ.

Доходы, полученные в цене по долговому обязательству 
любого вида в виде процента, купона, дисконта;

Комиссии за сделки – Брокера, Биржевого посредника  и Биржи

Доходы от полученных дивидендов (ст.214 и 226.1 НК РФ); Комиссии Брокера за предоставляемые сервисы, необходимые для совершения сделок

Доходы в виде материальной выгоды, полученной от 
приобретения ЦБ и ПФИ (ст. 212 НК РФ)

Налог, уплаченный налогоплательщиком при получении им ЦБ в порядке 
дарения/наследования

Доходы, полученные в налоговом периоде по 
совокупности операций РЕПО (ст.214.3 НК РФ)

Расходы, в виде процентов по займам, уплаченных в налоговом периоде по совокупности 
операций РЕПО. Но не более ставки ЦБ РФ увеличенной в 1,8 раза – для сделок в рублях, и 
увеличенной в 0,8 раза – для сделок в валюте (ст. 214.3).

Проценты, полученные клиентом по договору займа ЦБ 
(ст.214.4 НК РФ), а также на остаток по счёту

Расходы по процентам, уплаченным клиентом по договору займа ЦБ , но не более ставки 
ЦБ РФ, увеличенной в 1,1 раза для рублей, и 9% для валюты

Доходы в виде материальной выгоды, полученной от 
экономии на процентах . Определяется как разница между 
2/3 ставки ЦБ и фактической ставкой процента по  займу в 
рублях, а для иностранной валюты - как разница между 9% 
и ставкой процента по займу (ст. 212 НК РФ). 

Комиссия за предоставление маржинального займа (под сделки с ЦБ) не более суммы = 
ставка рефинансирования ЦБ РФ * 1,1  (в рублях) и 9% в валюте (ст. 214.1)

Оплата услуг лиц, осуществляющих ведение реестра, а также депозитарных услуг

Прочие доходы в рамках договора Прочие расходы, непосредственно связанные с операциями с ЦБ и ПФИ (без которых 
операция не может быть осуществлена, например, возмещение дивидендов и НКД на даты 
среза)

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Виды доходов и расходов, учитываемых при налогообложении
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Доходы, учитываемые 
при налогообложении 

(ст.214.1 НК РФ) 

ПФИ обращаются на 
ОРЦБ

Ценные бумаги не 
обращаются на 

ОРЦБ

Доходы от операций с 
ценными бумагами

Ценные бумаги 
обращаются на ОРЦБ

Доходы от операций 
форекс-дилера

С валютой и 
валютными парами 

(ПФИ и иные 
сделки) 

ПФИ не обращаются 
на ОРЦБ

Доходы от операций с 
производными 
финансовыми 

инструментами (ПФИ)

Доходы от операций 
брокерские счёта

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Виды ценных бумаг (ЦБ) и производных финансовых инструментов (ПФИ) учитываемые при 
налогообложении (ст.214.1 НК РФ)
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- ценные бумаги, допущенные к торгам на российской
бирже и по ним хотя бы один раз в течение последних
3-х месяцев биржей рассчитывалась рыночная
котировка (средневзвешенная цена)

- инвестиционные паи открытых паевых инвестиционных
фондов, управление которыми осуществляют
российские управляющие компании

- ценные бумаги иностранных эмитентов, допущенные к
торгам на иностранных фондовых биржах и если по
ним, хотя бы один раз в течение 3 последних месяцев
иностранной биржей рассчитывалась цена закрытия

При одновременном соблюдении следующих
условий:

Áпорядок их заключения, обращения и исполнения
устанавливается организатором торговли, имеющим
на это право в соответствии с законодательством РФ
или законодательством иностранных государств

Áинформация о ценах ПФИ публикуется в средствах
массовой информации (в том числе электронных)
либо может быть предоставлена организатором
торговли или иным уполномоченным лицом
любому заинтересованному лицу в течение трёх лет
после даты совершения операции с ПФИ

ПФИ обращаются на ОРЦБЦБ обращаются на ОРЦБ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Виды ценных бумаг (ЦБ) и производных финансовых инструментов (ПФИ) учитываемые при 
налогообложении (ст.214.1 НК РФ)



ПФИ признается финансовый инструмент, не являющийся сделкой РЕПО. Определяется как
договор, содержащий определённый закрытый перечень требований и обязательств в
зависимости от его вида, поименованных в Указании Банка России от 16.02.2015 №3565-У.

В целях налогообложения ПФИ делятся на обращающиеся и не обращающиеся (п. 5 ст.
214.1 НК).

Кроме того, финансовый результат по обращающимся ПФИ рассчитывается отдельно в
зависимости от типа базового актива:

- фондовым (на ценные бумаги или индекс на ценные бумаги или ПФИ на ПФИ с фондовым
базисом )

и

- не фондовым (все прочие).

По ПФИ предусмотрена проверка рыночности цен для определения материальной выгоды 
от приобретения по ценам ниже рыночных (приказ ФСФР России от 09.11.2010 г. №10-
65/пз-н)
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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Производные финансовые инструменты. Особенности налогообложения



Финансовый результат от операций с фьючерсами и опционами рассчитывается по факту
зачисления/списания вариационной маржи, премии и других расчётов по сделке (в т.ч. в
основной клиринг). Гарантийное обеспечение, гарантийный платёж являются возвратными
платежами и в расходах не учитываются.

Таким образом, учёт прибыли/убытка производится на ежедневной основе, а не по факту
закрытия позиции.

Обратите внимание, если в портфеле есть длящиеся контракты, переходящие через год, то часть
финансового результата будет учтена в одном налоговом периоде, а часть – в другом.

Это может быть критично для внебиржевых ПФИ, т.к. убытки по ним на будущие периоды не
переносятся.
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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Производные финансовые инструменты. Особенности налогообложения



Инструменты со встроенными ПФИ (например, ноты) в целях налогообложения, независимо
от того, как они описаны в контракте, раскладываются на простые составные части – ценные
бумаги, ПФИ, займы…

Квалификация иностранных финансовых инструментов в Российской Федерации 
производится в зависимости от кодов, присвоенных таким инструментам в соответствии с 
международными стандартами.

Квалифицирующим признаком в первую очередь является их вид (по  присвоенному коду) и 
обращаемость инструмента  на момент получения дохода.

Доходы и расходы, выраженные (номинированные) в иностранной валюте, пересчитываются
в рубли по официальному курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному
на дату фактического получения указанных доходов (дату фактического осуществления
расходов), т.е. дату расчётов.
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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Производные финансовые инструменты. Особенности налогообложения



Доходы по операциям с базисным активом производных финансовых инструментов включаются:

1) в доходы по операциям с ценными бумагами, если базисным активом производных 
финансовых инструментов являются ценные бумаги;

2) в доходы по операциям с производными финансовыми инструментами, если базисным 
активом производных финансовых инструментов являются другие производные финансовые 
инструменты;

3) в другие доходы налогоплательщика в зависимости от вида базисного актива, если базисным 
активом производного финансового инструмента не являются ценные бумаги или производные 
финансовые инструменты.
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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Производные финансовые инструменты. Особенности налогообложения



Доходы от базисного актива, в случае выхода на поставку, определяются по правилам
налогообложения самого базисного актива (т.е. ц.б., валюта или нефть – у каждого свои).

Проверка обращаемости и рыночности цен происходит на дату заключения договора, а не
расчётов. Однако, для физического лица, поставляющего ЦБ в результате исполнения ПФИ, цена
признаётся рыночной, корректировок не производится в силу прямой нормы НК.

Расчёты при поставке формируют: у передающего актив – доход в целях налогообложения, у
принимающего его – себестоимость актива, для учёта при дальнейшей его реализации, а не в
момент расчётов.

Финансовый результат по необращающимся ЦБ, которые на момент приобретения были
обращающимися, может быть уменьшен на убыток от сделок с обращающимися ЦБ.
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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Производные финансовые инструменты. Особенности налогообложения



1. Обращающиеся:
1.1. ПФИ:       а) Фондовые (ЦБ и индексы) б) Нефондовые (товары, валюта) 
1.2. ЦБ
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1.2

1.1

А) ПФИ обращающиеся фондовые: 
ЦБ и индексы

Базы будущих периодов

1.1. «-» абз.3.п.15 
ст.214.1

2
.1

«-
» 

аб
з.

1
 

п
.1

5
 с

т.
2

1
4

.1

3
.2

 «
-»

 а
б

з.
6

 п
.1

5
 с

т.
2

1
4

.1

3.1. «-» абз.5 п.15 
ст.214.1 Б) ПФИ обращающиеся не 

фондовые: товары, валюта

1
.2

 «
-»

 а
б

з.
3

 
п

.1
5

ст
.2

1
4

.1

ПФИ обращающиеся: 
фондовые/ не фондовые

ЦБ обращающиеся

ЦБ обращающиеся

Если убыток п.2.1 остался - > можно перенести на прибыль по обращающимся ЦБ следующего года;

Если убыток п. 1.2 остался - > можно перенести на прибыль ПФИ А) следующего года;

Если убыток п. 3.1 остался - > можно перенести на прибыль ПФИ Б) следующего года;

Если 1.1 и 1.2 в убытке, то эти убытки переносят на будущее раздельно по тем же базам.

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Сальдирование фин. результатов по видам сделок для определения общей налоговой базы



2. Необращающиеся                                            2.1 ПФИ
2.2 ЦБ
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ПФИ необращающиеся

Базы будущих периодов

ст.214.1
2

.2
 «

-»

ст.214.1
ПФИ обращающиеся не 
фондовые/фондовые

2
.1

 «
-»

  

ПФИ необращающиеся

ЦБ необращающиеся

ЦБ необращающиеся

ЦБ обращающиеся

ст.214.1

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Сальдирование фин. результатов по видам сделок для определения общей налоговой базы
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Особенности учета убытков от сделок займа и РЕПО в общем финансовом результате

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Сальдирование фин. результатов по видам сделок для определения общей налоговой базы



• Налоговый вычет предоставляется налогоплательщику при предоставлении налоговой декларации в налоговые 
органы по окончании налогового периода.

• Перенос убытков допускается только начиная с 2010 года и разрешен в течение 10 лет с момента получения,  в 
хронологическом порядке получения убытка, независимо от количества НА в налоговом периоде получения 
убытка.

• Суммы убытка, перенесённая на будущие периоды, уменьшает налоговую базу соответствующих налоговых 
периодов только по аналогичным операциям.

• Не допускается перенос убытков, полученных по операциям на счетах ИИС на финансовый результат по обычным 
договорам. 

• Не допускается перенос убытков, полученных по обычным договорам на финансовый результат по договорам ИИС.  

• Налоговая база по  расторгнутым до истечения 3 лет счетам ИИС определяется по правилам налогообложения к 
счетам ИИС, т.е. отдельно от обычных договоров и без возможности зачета убытков. В случае использования 
вычета «на взнос» придётся вернуть  в бюджет возмещенный налог и заплатить дополнительно пени.   

˨͡Ύ ͍͔͔͙ͨͦ͒ͭͪ͗͒ͤΎ ͍ͨͪ͊͊ ͤ͊ ͊͘;͖ͭ ͯ͋·ͭ͊͟ ͎͔ͤ͊ͦͦͨ͊ͭ͡͡͡Έ΅͙͟ ͔͍ͨͪ͒ͦͫͭ͊͡Ύ͔ͭ ͍ ̅˹˿Υ

˽͍͔͔͙͔ͦ͒ͭͪ͗͒ͤ ͨͦͯ͡;͔͙ͤΎ ͯ͋·ͭ͊͟ ό͎͍ͤ͊ͦͦ͡·͚ ͔͎͙ͪͫͭͪ ͨͦ ͺ͔ͦͪͣ ͎͍͎ͤ͊ͦͦͦͦ͡ ͎͔͊ͤͭ͊ ύ  

˽͍͔͔͙͔ͦ͒ͭͪ͗͒ͤ ͯͨ͊ͭ͡· ͎ͤ͊ͦ͊͡ ό͍͔ͫ ͍͙ͫͨͪ͊͟ н-˹˨̅˶)

ˣ͔͙͔ͪͦͪͫ͟͟ ͦͭ;͖ͭ·
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Перенос убытков (налоговый вычет) на будущие периоды регулируется  статьей 220 НК РФ и частично 
статьей 214.1

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Перенос убытков на будущее



В соответствии с НК РФ налоговым периодом по НДФЛ является календарный год. До истечения налогового периода 
суммы удержанного налога не признаются излишне удержанными. 

Таким образом, возврат налога в общем случае возможен только после окончания налогового периода , когда 
налоговая база клиента уже не подлежит каким-либо корректировкам (в том числе из-за представления клиентами 
документов, подтверждающих затраты по проданным бумагам, заключение нового договора взамен расторгнутого). 

В соответствии со ст.231 НК РФ
Излишне удержанная налоговым агентом из дохода налогоплательщика сумма налога подлежит возврату налоговым
агентом на основании письменного заявления налогоплательщика.

Возврат излишне удержанной суммы налога производится налоговым агентом за счёт сумм этого налога, перечисленных в
бюджетную систему РФ. При возврате налога через налогового агента, последнему необходимо отправить корректирующие
сведений в ФНС на данного клиента за отчетный год, по которому был осуществлен возврат. Т.е. в налоговом органе будет
актуальная информация об остатке расчетов по НДФЛ с конкретным налоговым агентом и получить возврат ещё и из
налогового органа не получится.

Возврат излишне удержанного налога производится за последние 3 прошедших налоговых периода (т.е. 3 года).

Возврат осуществляется в течение 3-х месяцев после подачи клиентом заявления налоговому агенту на возврат.

Возврат налога в связи со сменой статуса налогового нерезидента на налогового резидента осуществляет только налоговый 
орган.  

Налогоплательщик вправе обратиться за возвратом излишне удержанного налога в налоговый орган (например, если 
налоговый агент ликвидирован).
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НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ НА ФИНАНСОВЫХ РЫНКАХ

Возврат излишне удержанного налога

,



Спасибо за внимание!

В данном документе предоставлена общая информация о принципах налогообложения физических лиц.
Налогообложение осуществляется в соответствии с НК РФ, письмами Минфина РФ, ФНС и др.

Представленная информация не является исчерпывающей.

В случае изменения законодательства, или появления новых разъяснений от контролирующих органов, порядок налогообложение
может меняться.

В случае, если клиент, по каким-либо причинам считает, что в отношении его дохода исчисление и удержание налога налоговым
агентом было произведено некорректно, он вправе в течении 3-х лет с даты такого удержания обратиться в налоговый орган, по месту
учета налогового агента , представив необходимые документы для проведения камеральной проверки его заявления.


